
                                                                                                            

 

1 

 

 
 

Determinazione   n.  66    del   03/05/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO 
DI INDAGINE DI MERCATO, PROPEDEUTICO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, PER SERVIZIO DI AFFIDO 
FAMILIARE D’AMBITO PER I MINORI RESIDENTI 

NELL’AMBITO TERRITORIALE DI ROMANO DI 
LOMBARDIA. 

PERIODO 01/07/2022-31/12/2023. 
 

 

 

 

 



                                                                                                            

 

2 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 

PREMESSO:  
- che con verbale di deliberazione del CdA n. 2 del 14.10.2019 è stata nominata la Dott.ssa Maffi Antonietta, 
ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore Generale dell’ASC 
“Solidalia” per il periodo 15 ottobre 2019 - 15 ottobre 2022 con disciplinare di incarico nel quale vengono 
descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 
- che l’ASC Solidalia è stata delegata dai Comuni soci per la gestione degli interventi a tutela dei minori 
residenti nell’Ambito Territoriale n. 14, tra cui il servizio di affido familiare d’Ambito, attraverso la disciplina 
dei contratti di servizio; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii (di seguito Codice dei contratti pubblici); 
- le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016; 
 
CONSIDERATO: 
- che è in scadenza, in data 30.06.2022, l’affidamento per la gestione del servizio di affido familiare per i 
minori residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale di Romano di Lombardia; (si richiamano le 
Determinazioni del Direttore Generale n. 186 del 23/12/2020, n. 126 del 15/12/2021 e n. 45 del 18/03/2022); 
- che a seguito di ulteriori valutazioni, l’Azienda ritiene opportuno mantenere la gestione esternalizzata del 
servizio affidi; 
- che si rende necessario avviare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio sopracitato per il 
periodo 01.07.2022-31.12.2023; 
 
EVIDENZIATO: 
- che l’importo annuo stimato, che costituisce previsione di costo, e non base d’asta, è di € 30.000,00= (euro 
trentamila/00) oltre IVA 5%. L’importo complessivo del servizio è stimato in € 45.000,00 (euro 
quarantacinque/00) oltre IVA 5%; 
- che l’art. 36, comma 2, lett. B) del Codice dei contratti pubblici definisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
europea al fine di migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato nonché la gestione degli 
elenchi degli operatori economici; 
 
DATO ATTO che l’ASC Solidalia non dispone di un albo dei fornitori cui attingere per individuare gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
che verrà prossimamente indetta per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
ATTESA, quindi, la necessità di esperire una preventiva indagine di mercato, per verificare la presenza sul 
mercato di operatori economici qualificati interessati ad essere invitati a presentare offerta nella procedura 
negoziata che verrà prossimamente indetta con apposita determinazione a contrattare, con la quale 
verranno fissati i parametri ed i criteri di gara ed assunti i necessari impegni di spesa; 
 
VISTI: 
- lo schema di avviso esplorativo, appositamente predisposto ed allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale e precisato che tale avviso è una semplice richiesta di manifestazioni di interesse – 
e non di offerte – e, pertanto, non vincola, in alcun modo l’ASC Solidalia; 
- lo Statuto dell’ASC Solidalia; 
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii (di seguito Codice dei contratti pubblici); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta per l’Azienda né oneri, né diminuzioni in entrata; 
 
PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Antonietta Maffi, la quale non ha 
conflitti di interesse, neppure potenziali, rispetto alla procedura di cui alla presente determinazione e che non 
si trova in cause di astensione del procedimento; 

 



                                                                                                            

 

3 

 

DETERMINA 
 

 
1. di indire un’indagine di mercato finalizzata alla verifica della presenza nel mercato di operatori 

economici qualificati ed interessati ad essere invitati a presentare offerta nella procedura negoziata, che 
verrà successivamente indetta con apposita determinazione a contrarre, con la quale verranno fissati i 
parametri ed i criteri di gara ed assunti i necessari impegni di spesa, per l’affidamento del servizio di 
“Affido Familiare” per l’Ambito Territoriale di Romano di Lombardia. Periodo 01/07/2022-31/12/2023. 
 

2. di non procedere alla richiesta di attribuzione C.I.G., in quanto trattasi di avviso esplorativo e non di 
procedura di gara; 
 

3. di approvare lo schema di avviso esplorativo allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale e che verrà pubblicato integralmente sul sito internet dell’Azienda 
(www.aziendasolidalia.it), nella sezione “Bandi e Avvisi”; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non avvia la procedura concorsuale, che verrà a 
concretizzarsi solo con l’adozione della prescritta determina a contrarre; 
 

5. di che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonietta Maffi; 
6. di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

SOLIDALIA per le competenze di legge.  
 

 
 
Romano di Lombardia, 03/05/2022 
 
 
F.TO 
IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
Dott.ssa Antonietta Maffi 
 

 

 


